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Gaszenie palących się łatwopalnych
materjałów, jak węgla kamiennego, bru¬
natnego, pyłu węglowego, jest trudne i po¬
łączone nieraz z niebezpieczeństwem wy¬
buchu, gdy chodzi o takie materjały, jak
miał węglowy, pył z bawełny lub wełny,
majka korkowa, papier, słoma i podobne
materjały, których nie można zwilżyć wca¬
le lub bardzo trudno zapomocą wody. Oka¬
zało się, że gaszenie łatwopalnych mate¬
rjałów może być ułatwione przez domieszkę
do wody używanej do gaszenia środków,
które zmniejszają powierzchniowe napięcie
wody. Można również zraszać roztworami
tych środków lub opylać materjały palne,

przechowywane w wielkich ilościach, celem
zmniejszenia niebezpieczeństwa pożaru.
Środkami, dodawanemi do płynu gaszące¬
go, mogą być mydła, środki w rodzaju my¬
dła, jak produkty sulfonowania tłuszczów
i olejów, np. olej turecki, saponiny, alifa¬
tyczne, hydroaromatyczne, zwykłe aroma¬
tyczne kwasy sulfonowe, lub częściowo u-
wodornione, w szczególności alkilowane,
wielordzeniowe aromatyczne kwasy sulfo¬
nowe i tym podobne materjały. Zamiast
wymienionych kwasów sulfonowych można
również użyć ich soli. Ilości używanych
środków zwilżających mogą wahać się w
pewnych granicach; w ogólności wystarczą



często małe ilości wspomnianych materja-
łów.

Przykład. Do 1000 części wody gaszą¬
cej dodaje się 20—25 części soli potasowej
propylowanego lub butylowanego kwasu
naftalenosulfonowego. Przy gaszeniu np.
pożaru pyłu węgla brunatnego ciecz gaszą¬
ca wnika szybko w palący się materjał,
przez co gaszenie jest ułatwione.

Zamiast wymienionych soli kwasów
sulfonowych można stosować mydło twar¬
de, olej turecki, saponinę, celulozowy ług
siarczynowy lub inne środki o właściwo¬
ściach mydła.

Zastrzeżenie paten to we.

Sposób zwiększania własności gaszą¬
cych wody, znamienny tern, że do wody
dodaje się środków, zmniejszających jej
powierzchniowe napięcie, jak mydeł, kwa¬
sów sulfonowych lub ich soli, oleju turec¬
kiego, saponiny lub innych środków w ro¬
dzaju mydła.
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